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延续护理在老年髋关节置换术患者康复中的应用

任 靓

上海市闵行区中心医院骨科 上海 201199

【摘 要】：目的：为有效提高老年髋关节置换术患者的功能锻炼依从性、髋关节功能以及日常生活能力，改善患者

生活质量，对延续护理在其中的应用效果作进一步探究，为临床提供有效参考依据。方法：回顾性分析 2021年 1月-2021
年 10月期间在本院接受治疗的老年髋关节置换术患者为研究对象，共计 70例，按接收治疗顺序平均分为对照组和观
察组（每组各 35例），对比观察采用延续护理干预的观察组与采用常规护理干预的对照组的功能锻炼依从性、生活质
量、髋关节功能、日常生活能力、生活质量、焦虑、抑郁评分。结果：统计研究表明，两组患者在采取不同的护理方
法后，通过延续护理干预措施的观察组患者功能锻炼依从性、Harris、Barthel评分、生活质量评分、焦虑、抑郁评分明
显优于对照组，组间数据差异明显，P＜0.05，说明存在对比意义。结论：分析表明，延续护理干预可有效改善老年髋
关节置换术患者的髋关节功能及日常生活能力，提升患者的功能锻炼依从性，改善患者心理状态，进而提高生活质量，

护理效果显著，应用价值良好，对此护理方案建议大力推广应用。
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Abstract: Objective: In order to effectively improve the compliance of functional exercise, hip function and daily living ability
of elderly patients with hip replacement, improve the quality of life of patients, further explore the application effect of
continuous nursing in it, and provide effective reference for clinical practice. Methods: Retrospective analysis was made on 70
elderly patients with hip replacement who were treated in our hospital from January 2021 to October 2021. They were divided
into control group and observation group (35 cases in each group) according to the order of receiving treatment. The functional
exercise compliance, quality of life, hip function, daily living ability, quality of life Anxiety and depression scores. Results: The
statistical study showed that the compliance of functional exercise, Harris, Barthel scores, quality of life scores, anxiety and
depression scores of patients in the observation group through continuous nursing intervention measures were significantly
better than those in the control group after the two groups of patients took different nursing methods. The data between the two
groups were significantly different (P<0.05), indicating that there was a comparative significance. Conclusion: The analysis
shows that the continuous nursing intervention can effectively improve the hip function and daily living ability of elderly
patients with hip replacement, enhance the compliance of patients with functional exercise, improve the psychological state of
patients, and then improve the quality of life. The nursing effect is significant and the application value is good. It is suggested
that this nursing program be vigorously promoted.
Keywords: Continuous nursing; Hip replacement; Elderly patients; Hip function; Daily living ability; Quality of life;
Rehabilitation effect

髋关节置换术是采用假体植入重建一个结构接近正

常的关节，从而达到缓解疼痛、恢复关节功能的作用[1]。

髋关节置换术后易出现肌肉萎缩、感染、髋关节脱落等多

种并发症，术后康复训练是促进关节功能恢复及提高患者

生活质量的关键，对患者康复具有非常重要的意义[2-3]。

治疗期间虽然给予患者常规护理干预，但是术后 1-3 个月
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是关节恢复的关键期，因此护理干预工作需要延伸至院外，

给予患者有效的延续护理十分重要。延续护理是根据患者

出院时的实际情况制定针对性的院外干预方案，保证患者

出院后可以继续接受科学、规范、优质的护理服务，提高

整体护理质量，进一步更好促进患者预后。回顾性分析

2021 年 1 月-2021 年 10 月期间本院收治的老年髋关节置

换术患者 70 例进行延续护理干预与常规护理干预对照研

究，经临床结果观察显示，本研究取得满意效果，具体内

容如下。

1 资料与方法

1.1 一般资料

回顾性分析 2021 年 1 月-2021 年 10 月期间在本院接

受治疗的老年髋关节置换术患者为研究对象，共计 70 例，

按接收治疗顺序平均分为对照组和观察组（每组各 35 例）。

观察组患者男 19 例，女 16 例；患者年龄（60-82）岁，

均值（77.75±5.03）岁；对照组患者男 17 例，女 18 例；

患者年龄（60-83）岁，均值（78.58±5.67）岁；两组数

据比较，p＞0.05，具有可比性。所有入选患者均已明确

研究过程并签署了知情同意书。参加研究入组的患者均符

合髋关节疾病的诊疗标准，并且经X线片或CT检查确诊、

符合髋关节置换手术适应指征、60 岁以上首次行髋关节

置换术治疗。此次参加研究对比的患者均无重要器官功能

障碍合并其他恶性肿瘤，无先天疾病、严重心脑血管疾病、

肝肾等器官功能不足、无对本研究所用药物过敏者，无认

知、语言沟通障碍者，以及伴有先天性髓关节畸形或骨质

疏松严重者，且生命体征均正常。

1.2 方法

在研究过程中，对老年髋关节置换术患者的护理情况

需要有直观了解，所有患者均需接受各项常规检查，为患

者普及疾病的相关知识、护理方法及注意事项等。

1.2.1 对照组给予常规护理干预措施。

由于患者年龄普遍偏大，护理人员需加强对患者的访

视，严密观察患者的病情变化及临床症状，指导患者遵医

嘱正确日常用药。当有疼痛发生时，需要立即停止相关活

动，采取对应的处理措施，多卧床休息，缓解患者疼痛感。

对护理过程中产生的相关问题，及时告知临床医生，并进

行及时有效处理，保证护理工作安全顺利进行。给予患者

健康宣教、心理护理干预，指导患者康复锻炼、出院指导、

家庭保健、定期随访等常规护理项目[4]。

1.2.2 观察组患者采用延续护理干预措施。具体如下：

（1）建立延续性护理小组

组建延续性护理小组并建立微信群，成员包括：骨科

主任医师、骨科主管护师、骨科临床护师，所有成员均具

有丰富的骨科临床工作经验，熟练掌握髋关节置换术的专

业康复知识及相关技能。根据入组成员的需求，制定针对

性的培训方案，有效指导每一位组员学习，并进行考核。

建立患者出院后随访资料，制定延续性护理工作流程，确

定护理方案。

（2）制定延续护理干预措施

1）体位摆放。为使患者保持良好的肢体功能，肢体

摆放要注意避免外旋、内收、内旋等危险体位，通过临时

性体位，使术后关节相对稳固，预防术后发生关节病变，

更好的促进术后关节功能康复[5-6]。

2）术后 1 周早期康复锻炼。术后带患者各项生命体

征平稳后，护理人员根据患者实际病情情况，指导患者髋

关节功能康复锻炼，包括髋关节屈伸、直腿抬高等锻炼方

式，足跟部向双下肢方向由远向近交替挤压股二头肌、腓

肠肌与股四头肌，抬高床头 30-45°，鼓励患者足趾自由

运动，改善机体血液循环，促进患者肌肉力量恢复，消除

患侧肢体肿胀。康复锻炼过程中避免动作过大，康复锻炼

效果较好者，可进行高椅座位练习。

3）术后 2 周康复锻炼巩固。观察患者切口愈合情况、

肌力恢复情况及切、疼痛程度等，根据患者实际情况指导

患者下地、站立、坐等个性化练习，增强柔韧性及肌力，

结合功能性活动，包括仰卧位蝶式牵张练习、俯卧位膝关

节屈曲、提踵练习、坐位屈髋练习等，促进其髋关节活动

度恢复正常。在上下台阶练习可顺利完成前，注意避免双

腿交替爬楼梯。给予患者足底按摩，减轻患者疼痛及肿胀

感，锻炼期间保持患肢足尖朝上，避免髋关节内旋、内收

甚至脱位。

4）出院第 1-3 周电话随访，建立微信交流平台。电

话随访了解患者面临的护理问题、病情情况，判断干预方

向，制定康复计划。定期在微信平台与患者互动了解患者

情况，为患者答疑，给予帮助。在群里推送关于老年髋关

节置换术的相关知识，普及疾病诱发因素、护理方法、注

意事项等，提高患者认知，指导患者日常正确用药、饮食、

作息、锻炼、按时复查。

1.3 观察指标

在本次研究的过程中，整合分析两组不同护理方案的

效果，对两组患者的功能锻炼依从性、Harris、Barthel 评

分、生活质量评分、焦虑、抑郁评分进行对比，以此作为

研究价值体现依据。

1.4 统计学方法

调研中所有数据资料均运用 SPSS23.0 系统实行专业

分析，当中计数数据运用（x±s，%）代替，两组差别

比照运用 t、x2 检测。若两组比照结果 P＜0.05，则说明

实验价值显现。
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2 结果

2.1 两组患者功能锻炼依从性比较见表 1
表 1 两组患者功能锻炼依从性比较（n，%）

组别 例

数
完全依从 部分依从 不依从 总依从率

观察

组

35 28（80.00） 6（17.14） 1（2.86） 34（97.14）

对照

组
35 16（45.71） 7（20.00） 14（12.60） 23（65.71）

2.2 两组护理前后患者髋关节功能及日常生活能力比

较见表 2
表 2 两组护理前后患者髋关节功能及日常生活能力比较

（x±s，分）

组

别

例

数

Harris 评分 Barthel 评分

护理前
护理 1

个月

护理 6

个月
护理前

护理 1

个月

护理 6

个月

观

察

组

3

5

50.34

±5.49

64.52

±9.47

72.94

±6.92

48.61

±6.16

62.91±

10.32

75.62

±7.13

对

照

组

3

5

51.08

±5.47

73.89

±9.51

90.89

±7.97

48.68

±6.15

75.53±

10.39

89.98

±6.87

2.3 两组患者生活质量评分比较见表 3
表 3 两组患者生活质量评分比较（x±s，分）

组别
例

数
躯体功能

自我照顾

能力
肌体疼痛

日常生

活能力

对照

组
35

60.95±

2.73

71.38±

2.92

76.30±

2.72

74.64±

5.57

观察

组
35

75.12±

3.56

88.71±

3.12

50.47±

2.52

87.47±

6.12

2.4 两组护理前后患者焦虑、抑郁评分比较见表 4
表 4 两组护理前后患者焦虑、抑郁评分比较（x±s，分）

组别
例

数

焦虑 抑郁

护理前 护理后 护理前 护理后

观察

组
35

66.83±

8.02

51.13±

7.86

66.79±

7.98

52.22

±7.65

对照

组
35

66.75±

7.99

78.31±

8.92

66.58±

7.96

79.07

±8.92

3 讨论

近年来，随着我国人口老龄化的加剧，关节炎、髋关

节骨折、股骨头坏死等疾病在老年群体中的发病率明显升

高，发病因素与老年患者骨质疏松程度、关节周围肌肉群

萎缩、骨质抗冲击能力及协调能力降低有密不可分的关系，

给老年患者的身心健康及生活质量带来严重的影响。发病

后若不及时进行有效治疗，很有可能会引发关节畸形、活

动受限，严重甚至会发生残疾。

综上所述，延续护理能够有效提升老年高髋关节置换

术患者的髋关节功能以及日常生活能力，使其生活质量大

幅度提高，此护理干预措施在临床应用中起到显著效果，

临床价值、可行性较高，值得推广，建议提倡。
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