



延续护理在老年髋关节置换术患者康复中的应用

任 靓

上海市闵行区中心医院骨科 上海 201199

【摘 要】:目的:为有效提高老年髋关节置换术患者的功能锻炼依从性、髋关节功能以及日常生活能力,改善患者生活质量,对延续护理在其中的应用效果作进一步探究,为临床提供有效参考依据。方法:回顾性分析 2021 年 1 月-2021 年 10 月期间在本院接受治疗的老年髋关节置换术患者为研究对象,共计 70 例,按接收治疗顺序平均分为对照组和观察组 (每组各 35 例),对比观察采用延续护理干预的观察组与采用常规护理干预的对照组的功能锻炼依从性、生活质量、髋关节功能、日常生活能力、生活质量、焦虑、抑郁评分。结果:统计研究表明,两组患者在采取不同的护理方法后,通过延续护理干预措施的观察组患者功能锻炼依从性、Harris、Barthel 评分、生活质量评分、焦虑、抑郁评分明显优于对照组,组间数据差异明显,P<0.05,说明存在对比意义。结论:分析表明,延续护理干预可有效改善老年髋关节置换术患者的髋关节功能及日常生活能力,提升患者的功能锻炼依从性,改善患者心理状态,进而提高生活质量,护理效果显著,应用价值良好,对此护理方案建议大力推广应用。

【关键词】: 延续护理; 髋关节置换术; 老年患者; 髋关节功能; 日常生活能力; 生活质量; 康复效果

Application of Continuous Nursing in Rehabilitation of Elderly Patients with Hip Replacement

Liang Ren

Department of Orthopedics, Minhang District Central Hospital Shanghai 201199

Abstract: Objective: In order to effectively improve the compliance of functional exercise, hip function and daily living ability of elderly patients with hip replacement, improve the quality of life of patients, further explore the application effect of continuous nursing in it, and provide effective reference for clinical practice. Methods: Retrospective analysis was made on 70 elderly patients with hip replacement who were treated in our hospital from January 2021 to October 2021. They were divided into control group and observation group (35 cases in each group) according to the order of receiving treatment. The functional exercise compliance, quality of life, hip function, daily living ability, quality of life Anxiety and depression scores. Results: The statistical study showed that the compliance of functional exercise, Harris, Barthel scores, quality of life scores, anxiety and depression scores of patients in the observation group through continuous nursing intervention measures were significantly better than those in the control group after the two groups of patients took different nursing methods. The data between the two groups were significantly different (P<0.05), indicating that there was a comparative significance. Conclusion: The analysis shows that the continuous nursing intervention can effectively improve the hip function and daily living ability of elderly patients with hip replacement, enhance the compliance of patients with functional exercise, improve the psychological state of patients, and then improve the quality of life. The nursing effect is significant and the application value is good. It is suggested that this nursing program be vigorously promoted.

Keywords: Continuous nursing; Hip replacement; Elderly patients; Hip function; Daily living ability; Quality of life; Rehabilitation effect

[1] [2-3]



2 2021 1 -2021 10 1 70 [5-6] 1 资料与方法 2 1 1.1 2021 1 -2021 10 70 35 30-45° 19 16 60-82 77.75 ± 5.03 17 18 60-83 78.58 ± 5.67 3 2 p 0.05 X CT 60 1-3 1.2 4 1.2.1 1.3 Harris Barthel [4] 1.4 SPSS23.0 1.2.2 _ X± S % 1 P 0.05 $t x^2$





ISSN: 2661-4812

1	۷±	Ħ
2	站	禾

2.1

1

	1						n	%	
	35	28	80.00	6	17.14	1	2.86	34	97.14
	35	16	45.71	7	20.00	14	12.60	23	65.71

2.2

2

2

 $\overset{-}{x}\pm s$

]	Harris		Barthel				
			1	6		1	6		
	3	50.34	64.52	72.94	48.61	62.91±	75.62		
	5	± 5.49	± 9.47	± 6.92	± 6.16	10.32	± 7.13		
	3	51.08	73.89	90.89	48.68	75.53±	89.98		
	5	± 5.47	± 9.51	± 7.97	± 6.15	10.39	± 6.87		

2.3

 $\begin{array}{c} 3 \\ - \\ x \pm \ s \end{array}$

35	60.95±	71.38±	76.30±	74.64±
33	2.73	2.92	2.72	5.57
35	75.12±	88.71±	50.47±	87.47±
	3.56	3.12	2.52	6.12

2.4

_ x+ s

4		X	± S		
	35	66.83±	51.13±	66.79±	52.22
	33	8.02	7.86	7.98	± 7.65

	35	66.75±	78.31±	66.58±	79.07
		7.99	8.92	7.96	± 8.92

3 讨论

参考文献:

[1] .

[J].

,2019,17(11):271-272.

[2] , , , .

[J].

[J].

,2020,26(9):1188-1191.

[3] , , , .

[J]. ,2020,29(2):142-

144.

[4] , , , .

,2019,25(25):3252-3257.

[5] , , , . [J].

,2019,4(16):126,132.

[6] .

[J]. (),2019,8(2):

150.